a. Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Esta-
dual de Saúde, como Titular; ou
b. Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Esta-
dual de Saúde, como Suplente.
V – Representante da Diretoria Executiva da FAHECE:
a. Miriam Gomes Vieira de Andrade, como Titular; ou
b. Cleusa T. Suiter de Aquino, como Suplente.

Cod. Mat.: 465474

PORTARIA CONJUNTA Nº 454/SES/SPG de 15/05/2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE e o SECRETÁRIO DE
ESTADO DO PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento na Lei nº 12.929, de 04/02/2004, no Decreto
Estadual nº 4.272, de 28/04/2006, e alterações posteriores, que
regulamenta o Programa Estadual de Incentivo às Organizações
Sociais, RESOLVEM:

Art. 1º - Alterar a Comissão de Avaliação e Fiscalização – CAF - do
Contrato de Gestão nº 002/2013, celebrado entre o Estado de Santa
Catarina, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde e a
Organização Social Associação Paulista para o Desenvolvimento
da Medicina (SPDM), com a interveniência da Secretaria de Estado
do Planejamento, para o gerenciamento do Hospital Florianópolis,
conforme o disposto no Anexo I:
Art. 2º - Fica revogada a Portaria Conjunta nº 750/SES/SPG, de
06/12/2016, publicada no DOE nº 20.472.
Art. 3º - Esta portaria passa a vigorar a partir da sua publicação.

VICENTE AUGUSTO CAROPRESO
Secretário de Estado da Saúde

MURILO XAVIER FLORES
Secretário de Estado do Planejamento
ANEXO I
PORTARIA CONJUNTA Nº 454/SES/SPG de 15/05/2017
I – Representante da Secretaria de Estado da Saúde:
a. Neusa Ivete Müller, como titular e Presidente.
b. Mario José Bastos Júnior, como suplente e Vice-Presidente.
II – Representante da Secretaria de Estado do Planejamento:
a. Josiane Laura Bonato, matrícula nº 291.983-4, como Titular; ou
b. Gilberto de Assis Ramos, matrícula nº 224.116-1, como Su-
plente.
III – Representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho
Estadual de Saúde:
a. Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Esta-
dual de Saúde, como Titular; ou
b. Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Esta-
dual de Saúde, como Suplente.
IV - Representante da Organização Social SPDM:
a. Sirlene Dias Coelho, como Titular; ou
b. Rodrigo Otávio Lanza de Miranda, como Suplente.
V – Representante do Conselho Comunitário da Região:
a) Cláudia Lopes da Costa, como Titular; ou
b) Sergio Luiz Piazzi, como Suplente.
VI – Representante dos servidores do Hospital Florianópolis:
a) Roberto Benedetti, como Titular; ou
b) Patrícia Faggion, como Suplente.

Cod. Mat.: 465475

PORTARIA nº 655 de 17/07/2017
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções previstas no art. 67 da Lei Complementar nº 381, de 07 de maio
de 2007, e no art. 74 da Constituição Estadual resolve: DESIGNAR
CARLA MARISA TIRELLO PULGA, matrícula nº 384.392-0-01,
para exercer as funções de Coordenação da Rede dos Hospitais
Públicos Estaduais, com efeitos a contar de 17/07/2017.
DR. VICENTE CAROPRESO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 465569

PORTARIA nº 671 de 24/06/2017

O SECRETáRIO ADJUNTO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, no uso de suas atribuições legais e conforme subdelegação
de competência estabelecida nos termos da Portaria nº 21/2017,
com base no Art. 2º, I da Lei Complementar nº 260 de 22/01/2004,
na forma prevista no Art. 8º, II da referida LC, resolve RETIFICAR
a Portaria nº 669 de 20/07/2017, que tornou pública a classifi cação
após julgamento dos recursos do Processo Seletivo Simplifi cado
nº 034/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 20.557 de
21/07/2017, para corrigir as datas de nascimento das candidatas
classifi cadas, na forma especifi cada abaixo:

Onde se lê:

Classif. Nome Data de Nasci-
mento Total

1 DANIELLE FONTANA
PEREIRA DALMARCO 27/05/1971 8,0

2 ADRIANA TEIXEIRA 25/03/1971 7,5
3 LAURA PEREIRA DE

OURIQUE 13/06/1982 7,0

Leia-se:

Classif. Nome Data de Nas-
cimento Total

1 DANIELLE FONTANA PE-
REIRA DALMARCO 13/06/1982 8,0

2 ADRIANA TEIXEIRA 27/05/1971 7,5
3 LAURA PEREIRA DE OU-

RIQUE 25/03/1971 7,0

ANDRÉ LUIZ BAZZO
Secretário Adjunto para Assuntos Administrativo

Cod. Mat.: 465519

PORTARIA Nº 217/GEPES/DIAF/SSP de 10.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, de
acordo com o artigo 2º, do Decreto nº 1.158, de 18 de março de 2008
e artigo 58, da Lei nº 15.156 de 11.05.2010, resolve REMOVER POR
PERMUTA, conforme Processo IGP 00009164/2017 JULIA REHN,
matrícula nº 655.359-1-02, ocupante do cargo de Perito Criminal,
do 12º Núcleo Regional de Perícias – Rio do Sul para o 9º Núcleo
Mesorregional de Perícias - Itajaí e, CAROLINE ARNAS FELICIO
DE FREITAS, matrícula nº 952.878-4-01, ocupante do cargo de
Perito Criminal, do 9º Núcleo Mesorregional de Perícias - Itajaí,
para o 12º Núcleo Regional de Perícias – Rio do Sul.
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465479

PORTARIA Nº 0218/GEPES/DIAF/SSP de 17.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
de suas atribuições legais e com base na Lei Complementar nº 380
de 03.05.2007, Decreto nº 333 de 31.05.2007 e Lei Complementar
nº 550 de 23.11.2011, e conforme processo PCSC 00031153/2017
resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo para constituir o Corpo
Temporário de Inativos da Segurança Pública – CTISP, pelo prazo
de 04 anos, a contar de  19.07.2017 .
DRP DE JOINVILLE

NOME MATRICULA
Luiz Carlos Orts 182.564-0-01
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465480

PORTARIA Nº 0221/GEPES/DIAF/SSP de 13.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso da sua competência que lhe confere o  artigo 2º,inciso V,
letra a, do Decreto nº 1.158, de 18 de março de 2008, e conside-
rando o processo  PCSC 00084490/2017    resolve,  nos termos
da Lei Complementar nº 453 de 05.08.2009, INCLUIR o servidor
abaixo especifi cado, na Portaria nº 1080/GEREH/DIAF/SSPDC de
28.10.2009, publicada no DOE 18.742 de 01.12.2009, que promoveu
por antiguidade os servidores da carreira de Agente de Polícia.

Nome Matrícula Classe
Paulo Ricardo de Oliveira 200.808-2-01 V

CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465481

PORTARIA Nº 0222/GEPES/DIAF/SSP de 17.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
de suas atribuições legais e com base na Lei Complementar nº 380
de 03.05.2007, Decreto nº 333 de 31.05.2007 e Lei Complementar
nº 550 de 23.11.2011, e conforme processo PCSC 00032377/2017
resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo para constituir o Corpo
Temporário de Inativos da Segurança Pública – CTISP, pelo prazo
de 04 anos, a contar de 19.07.2017.
3ª DELEGACIA DE POLÍCIA DE JOINVILLE

NOME MATRICULA
Marinês Santiago da Silva 135.492-2-01
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465482

PORTARIA Nº 0224/GEPES/DIAF/SSP de 17.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
de suas atribuições legais e com base na Lei Complementar nº 380
de 03.05.2007, Decreto nº 333 de 31.05.2007 e Lei Complementar
nº 550 de 23.11.2011, e conforme processo PCSC 00052915/2017
resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo para constituir o Corpo
Temporário de Inativos da Segurança Pública – CTISP, pelo prazo
de 04 anos, a contar de 19.07.2017.
DRP DE JOINVILLE

NOME MATRICULA
Sini Luciane Alves 223.636-2-01
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465483

PORTARIA Nº 0225/GEPES/DIAF/SSP de 19.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso de suas atribuições e com base na competência delegada pelo
art. 2º, do Decreto nº 1.158 de 18 de março de 2008, e conforme
processo PCSC 00150988/2016 resolve DESIGNAR o servidor
inativo MOACIR SCHMIDT, matrícula nº 216.638-0-01, designado
para compor o Corpo Temporário de Inativos da SSP – CTISP,
para prestar serviços na 13ª Delegacia Regional de Polícia – São
Miguel do Oeste, a contar de 01.08.2017.
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465484

PORTARIA Nº 0226/GEPES / DIAF/SSP de 19.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso de suas atribuições e com base na competência delegada pelo
o art. 2º, do Decreto nº 1.158, de 18 de março de 2008, resolve
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão
do Processo Disciplinar nº 001/2013, no qual é acusado o servidor
de matrícula nº 216.098-6, mandado instaurar pela P-Nº 024/SSP/
COIGP, de 12/09/2012, com efeitos a contar de 14/07/2017.
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465485

PORTARIA Nº 0227/ GEPES / DIAF/SSP de 19.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso de suas atribuições e com base na competência delegada pelo
o art. 2º, do Decreto nº 1.158, de 18 de março de 2008, resolve
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão
do Processo Disciplinar nº 003/2013, no qual são acusados os servi-
dores de matrícula nº 0397568-1-02, 0335725-2-01, 0657353-3-01,
0216101-0-01, 0396314-4-01, mandado instaurar pela P-Nº 040/
SSP/COIGP, de 18/07/2013, com efeitos a contar de 27/07/2017.
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465486

PORTARIA Nº 0228/GEPES/ DIAF/SSP de   19.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso de suas atribuições e com base na competência delegada pelo
o art. 2º, do Decreto nº 1.158, de 18 de março de 2008, resolve
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão
do Processo Disciplinar nº 002/2015, no qual é acusado o servidor
de matrícula nº 245.166-2, mandado instaurar pela P-Nº 063/SSP/
COIGP, de 29/07/2015, com efeitos a contar de 20/07/2017.
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465487

PORTARIA Nº  0229/GEPES/ DIAF/SSP de  19.07.2017.
O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas
atribuições e com base na competência delegada pelo o art. 2º, do
Dec. nº 1.158, de 18 de março de 2008, resolve PRORROGAR por
mais 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão do Procedimento
Sumário nº 001/2016, no qual é acusado o servidor de matrícula
nº 252.445-7, mandado instaurar pela P-Nº 010/SSP/COIGP, de
21/01/2016, com efeitos a contar de 13/07/2017.
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465488

PORTARIA Nº 0230/GEPES/ DIAF/SSP de  19.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso de suas atribuições e com base na competência delegada pelo
o art. 2º, do Decreto nº 1.158, de 18 de março de 2008, resolve
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão
do Processo Disciplinar nº 003/2017, no qual é acusado o servidor
de matrícula nº 356.787-7, mandado instaurar pela P-Nº 011/SSP/
COIGP/2017, de 03/03/2017, com efeitos a contar de 17/07/2017.
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465489

PORTARIA Nº 0231/GEPES/DIAF/SSP de 19.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
de suas atribuições legais e com base na Lei Complementar nº 380
de 03.05.2007, Decreto nº 333 de 31.05.2007 e Lei Complementar
nº 550 de 23.11.2011, e conforme processo PCSC 00072226/2017
resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo para constituir o Corpo
Temporário de Inativos da Segurança Pública – CTISP, pelo prazo
de 04 anos, a contar de 24.07.2017.
DRP DE JOINVILLE

NOME MATRICULA
Soraia Bianca Momm Rosa 282.938-0-02
CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 465490

PORTARIA Nº 232/GEPES/DIAF/SSP de 19.07.2017.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso de suas atribuições e com base na competência delegada pelo
inciso VII, artigo 7º, do Decreto nº 1.158, de 18 de março de 2008,
resolve CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o artigo 66,

PáGINA 10 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 20.581 25.07.2017 (TERÇA-FEIRA)